mediante escrito que presentó el 28 de enero de 2019, rechazando los términos de la

objeción formulada.

21. Finalmente, mediante escrito de fecha 4 de febrero de 2019, la Arrendadora presentó un

presupuesto formulado por el señor Simón Hermoza Chacón, para el pintado y
resanamiento del inmueble, por la suma de 5/31,400.00 (treinta y un mil cuatrocientos y

00/100 Soles), indicando que dicho monto debería ser asumido por la Arrendataria, bajo los

alcances de la demanda.

22. En lo correspondiente a la valoración de los medios probatorios aportados por las partes, el

Árbitro Único deja expresa constancia de que, en el presente proceso arbitral, se ha actuado

[...]

el Lote W 10 de [a Manzana G, de la Urbanización Bancopata, del distrito de Santiago,
provincia y región de Cusca. Conforme a lo estipulado en las Cláusulas Tercera, Cuarta y
Quinta del Contrato, respectivamente, el monto total del mismo ascendió a la suma de S/
936,000.00 (Novecientos treinta y seis mil y 00/00 Soles), pagadero durante 24

(veinticuatro) meses, siendo el plazo de ejecución también de 24 (veinticuatro) meses,

contados "( ...) desde el dio siguiente de la culminación del contrato vigente".

35. El 2 de febrero de 2018, el señor Moisés Gutiérrez Quezada (operador PAD) recibió de la

[...]

satisfaciendo sus intereses institucionales sin haber efectuado pago alguno como

contraprestación.

89.6 En consecuencia, el monto adeudado correspondiente al periodo comprendido del
1 de febrero de 2018 al 31 de octubre de 2018 asciende a la suma de S/ 351,000.00
(trescientos cincuenta y un mil con 00/100 soles) más intereses legales calculados a
la fecha efectiva de pago.

89.7 Finalmente, la Demandante ha sostenido que es obligación de la Demandada el
pago de las siguientes obligaciones contractuales: (i) servicios públicos, como agua

y luz;

[...]

Directoral del 28 de marzo de 2018, el arrendamiento estuvo vigente y, por lo tanto, la
Entidad debió cumplir con la contraprestación de su cargo, consistente en una renta

mensual, producto de dividir el monto total del Contrato, ascendente a la suma de 5/

936,000.00 (Novecientos treinta y seis mil y 00/00 Soles), entre 24 (veinticuatro) meses, lo
que determinó la obligación de pagar, mensualmente, la suma de 5/39,000.00 (Treinta y

nueve mil y 00/100 Soles), en favor de la Arrendadora, propietaria del Inmueble.

93. Así, se tiene que, mediante carta con s/n, con registro W 02487 de fecha 7 de marzo de
2018, es decir, mientras el Contrato aún no habia quedado resuelto, la Contratista solicitó

[...]

del mismo, así como en (ji) entregarle a la Entidad el voucher de pago y/o comprobante de

pago del impuesto correspondiente a los meses de febrero y marzo. Cumplidas asi ambas
prestaciones de cargo de la Arrendadora, corresponde que la Entidad pague, en
contraprestación, las rentas del mes de febrero de 2018, ascendentes a 5/39,000.00 (treinta
y nueve mil y 00/100 Soles) así como las rentas corridas desde el1 o de marzo de 2018 hasta
el 28 de marzo de 2018, en mérito a lo dispuesto en la citada Cláusula Cuarta del Contrato.
A efectos del cálculo de la renta correspondiente a este último periodo, el Árbitro Único ha

[...]

(treinta y un) días que contiene el mes de marzo, multiplicando el resultado por los 28

(veintiocho) días en los que la Entidad permaneció en uso del Inmueble, mientras el
arrendamiento se mantuvo vigente. La operación antes descrita arroja un resultado final

de 5/35,225.80 (treinta y cinco mil doscientos veinticinco y 80/100 Soles). Este monto,
sumado a los 5/39,000.00 (treinta y nueve mil y aa/lOO Soles), correspondiente a la renta
mensual del mes de febrero de 2018, da como resultado un total de 5/74,225.80 (setenta

y cuatro mil doscientos veinticinco y 80/100 Soles), siendo ésta la suma que, por decisión

del Árbitro Único, corresponderá a la Entidad pagar, en favor de la Contratista, por concepto

de rentas devengadas durante la vigencia del arrendamiento.

Ahora bien, no escapa de la atención del Árbitro Único el hecho que la Entidad se mantuvo